
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Margrethes fars slægt på Lindely 
 
Margrethes slægt på faderen, Jens Kristensens side stammede fra Ravnegården 
i Slæbæk. Efter svenskekrigene 1660-64 lå gården øde hen. Den første 
fæstebonde, vi kender på Ravnegården hed Christian Pedersen 1682. 
Margrethes mor Karen Rasmussens slægt stammede fra ryttergården 
Mosegård. Den første kendte beboer på gården var Mads Hansen 1598-99.  
Ind imellem fortalte Margrethe sine børnebørn historier om barndommen på 
gården Lindely i Rårud. Hendes far byggede gården i 1875, det var en stor, hvid 
gård med en karnap på forsiden af huset, som var i to etager. Lindely lå på den 
anden side af vejen lige over for Mosegård. Gården var i familiens eje til den i 
2008 blev revet ned for at give plads til motorvejen mellem Svendborg og 
Odense. Mosegård ligger stadig på hjørnet af Assensvej og Svendborgvej.   
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Margrethes mormor var  
Mette Kathrine Hansdatter.  
Hun bliver født 1809 på Mosegård og dør 1892 
på Mosegård.  
Hun var datter af Hans Smed, og da han dør, 
gifter hans enke sig med Peder Knudsen.  
Mette blev i 1838 gift med Rasmus Knudsen  
1803-1873.  
Hun var da 29 år og tjente ved sin stedfar 
gårdmand Peder Knudsen Mosegård, han var 
broder til Rasmus Knudsen, som på det 
tidspunkt var medhjælper på Mosegård.  
Peter Knudsen dør 1856, og hans kone dør 1854. 
Herefter overtog Rasmus og Mette Mosegård. 
Jeg kan se, at Mette blev koppevaccineret i maj 
1810. 
Deres søn Hans Rasmussen overtog Mosegård 
sidst i 1870.  
Han fornyede staldlængerne og opførte det 
nuværende stuehus 1896.  
 

Margrethe fortalte tit Agnete om sin gamle bedstemor Mette Kristine Hansdatter,. 
De var meget sammen, for hun kom hver eftermiddag op til Lindely med avisen. 
Hun gik med stok, da hun havde dårlige ben.  
Margrethes mor Karen Rasmussen havde nok at se til med tre små børn, derfor 
kom bedstemor Mette Katrine Hansdatter hver dag op fra Mosegård og hjalp 
hende. Margrethe og søsteren Kirstine måtte hver dag i deres barndom hjælpe til 
både ude og inde, lige fra de var små. 
 
Deres far Jens1836-1907, var en travl og meget dygtig gårdmand.  
Margrethe fortalte, at hun og Kirstine hver dag måtte hjælpe til ude i marken med 
alt. Om foråret fik de hver bundet et sækkeforklæde om maven, og nu skulle de 
samle og bære marksten. Disse skulle bæres helt ud til skovkanten, hvor de skulle 
bruges til at bygge stengærder af. Det var hårdt arbejde for de små piger.  
Engang sagde den gamle bedstemor Mette til deres far: ’Jens, du ødelægger dine 
pigers rygge, de kan ikke holde til det. Du er mere næm (forsigtig) over for dine 
heste end over for pigerne’.  
Hun havde helt ret, han passede virkelig meget på sine dyr, specielt hestene, for det 
var vigtigt, at trækdyrene, som man var så afhængige af, fik hvile  
Det hele var meget besværligt, for en stor del af året var det både koldt og fugtigt, 
så derfor måtte man i den korte sommerperiode samle lagre af foder for at have 
mad til dyrene, når de var i hus om vinteren. For kom der først svaghed og sygdom 
blandt dyrene, kunne man risikere at måtte gå fra gård og hjem. Hele denne 
udvikling gjorde, at kun de stærkeste dyr overlevede og på den måde fik større 
modstandskraft mod de forskellige sygdomme. Den gang var husdyrene en 
væsentlig del af familien på landet, bonden var afhængig af dem og passede godt på 
dem.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hans Rasmussens søster Karen 
Rasmusdatter 1845-1923 blev 1876 gift med 
Jens Kristensen 1836-1907 fra Ravnegården. 
Han byggede Lindely på Ravnegårdens jord i 
1875.   
Margrethe og Kirstines far Jens Kristensen 
1836-1907 og mor Karen Rasmussen 1845-
1923 boede på Lindely sammen med deres tre 
børn.  
 

 

 

 

Karen Rasmussen 
 

f. 12/7 1845 på Mosegård 
død 31/5 1923 på Lindely. 

Hun blev gift med Jens Kristensen, 
fra Ravnegården, Rårud. Han 
arvede 28 tdr. jord og byggede 

Lindely, men skulle udrede arv til 3 
søstre, han var den ældset ud af 12 

børn. 

I 1903 købte Dorthea Dinesen Hansen 
Mosegård. Hun var blevet enke i 1900. Hun 
havde købt en gård i Rårud, men den solgte 
hun og købte Mosegård 1903. Hendes søn 
Johannes Dinesen forpagtede Mosegård for sin 
mor Dorthea. 
Johannes gav 32.000 kr. for gården for 80 tdr. 
land og 7 tdr. skov og mose. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Margrethe sagde, at hun kom i skole i 1886 i Kirkeby. De gik i skole hver anden 
dag fra 8 – 16. Hun fortalte, at hun havde sorte træsko med jernkramper på, 
dem beholdt hun på i skolestuen hele dagen. Om vinteren var der halm i dem for 
at holde fødderne varme.  
I skolestuen var der sand på gulvet, der stod en stor kakkelovn midt i lokalet, 
det var lærerens opgave at passe den. 
Alle børn fra 6 – 14 år blev undervist i samme rum. Hvis en dreng var fræk, fik 
han af tampen, som var et kraftigt reb. Drengen blev stillet med hovedet mellem 
lærerens ben og fik så prygl i enden.  
Lærerens kone skulle tiltales ’madammen’. Hun og læreren havde en masse 
børn, så læreren var dødtræt, fordi han blev holdt vågen af ungernes natteskrål, 
derfor skete det tit, at han faldt i søvn med hovedet på katederet.  
Læreren havde et lille landbrug, der var en del af lønnen. Skolebørnene skulle 
hjælpe til hver dag med et eller andet ude. 6 børn skiftedes til at dreje et 
maskineri, der skulle skære halm til hakkelse, som var hestenes foder. Når 
læreren skulle bruge brænde, måtte børnene bære det ind i brændeskuret. De 
stillede sig i en lang række og så gik brændestykkerne fra hånd til hånd fra 
brændestabelen til skuret. 
 
Hun sagde, at så længe en gård havde børn i skolen, var man forpligtet til at 
holde et bestemt stykke hegn omkring skolejorden. Hun huskede, at hun havde 
hjulpet sin far med at sætte hegnspæle i for bagefter at flette vidjehegn på deres 
gårds stykke. Efter endt skolegang blev hun konfirmeret i Kirkeby Kirke i en fin 
sort kjole. Efter konfirmationen kom hun ud at tjene i huset for at lære 
husholdning. 
 
 

 

Karen Margrethe 1879-1974  
og   

Kirstine Agnethe 1883-1967 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hun fortalte, at deres lillebror en nat blev så syg, at der skulle sendes bud efter 
distriktslæge Angelo Petersen, der fra 1875-1915 boede i Doktorgården i 
Gerritsgade 35 i Svendborg. Hun sagde, at hendes far ikke nænnede at tage sine 
heste ud om natten, i stedet sendte han sine to små piger, Margrethe og Kirstine 
til fods de 1½ mil til Svendborg for at hente distriktslægen. På hjemturen fik de 
dog lov til at køre med i doktorvognen, som var en lille charabang, med to heste 
foran. Hun kunne huske, at lægen havde sådan en fin frue, som var datter af den 
førende Baagøesfamilie i Svendborg. 
Desværre kom hjælpen alt for sent, deres lillebror døde af difteritis.  
Margrethe fortalte også, at når man i hendes barndom skulle køre eller gå et eller 
andet sted hen, så talte man om mil. 1 mil var ca. 7½ km. Hun talte også om 
rummålet en skæppe, 8 skæpper var 4 fjerdingkar. Man købte ikke en bakke æg, 
nej man købte en snes æg, som var 20 stykker. Når man hos høkeren købte 
lærredsknapper købte man et dusin knapper, som var 12 stk., jeg syntes, at alle 
disse mål var meget fremmede for mig.   
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Kirkeby 
skole. 

 



Farmor Margrethe viste mig engang imellem en lille sort bog, som hun var 
meget stolt af, det var hendes skudsmålsbog. Hun fortalte mig, at både karle og 
piger i hendes ungdom havde pligt til at have en skudsmålsbog, som de fik 
udleveret det sidste skoleår. I den bog kunne husbond og madmor skrive en 
anbefaling eller en anmærkning til den næste arbejdsgiver. Hun sagde, at den 
var et statsligt dokument, som i byerne var forseglet af den lokale 
politimyndighed og på landet af præsten, hvis man flyttede til et andet sogn, 
skulle man møde op til kontrol hos sognefogeden. Men det allervigtigste var, 
hvad husbond skrev i bogen. Hvis man fik et godt skudsmål, var det let at få en 
ny plads, men fik man et dårligt skudsmål, så var man fortabt, sagde hun. Bogen 
fulgte hvert tyende (medhjælper) gennem hele livet, til de blev gift og selv fik en 
husstand. Farmor fortalte om de strenge regler, som gjaldt for tyendet, man 
måtte ikke slet ikke forlade huset uden husbonds tilladelse, heller ikke ’rejse i 
utide’ eller ’rende af plads’, og var man ulydig, så måtte husbond straffe en, 
eller man kunne komme i et simpelt fængsel på vand og brød op til 5 døgn. Hun 
sagde, at nogle piger, fik skrevet negative ting i bogen. Der kunne fx stå: 
’Sløsagtig og sjusket med Opvasken efter Davren’ eller ’Hun er noget letfærdig 
og er frugtsommelig med uægte Barn’. Hvis pigen havde fået sådan et skudsmål, 
kunne hun ikke få en ny plads, men måtte tjene sine penge som skænkejomfru 
på værtshuse i byen, med pligt til at drikke med de mandlige gæster.Disse 
skudsmålsbøger blev nogle steder brugt helt op til 2. verdenskrig. 
 

Margrethes mors slægt på Mosegård i Rårud før 1905. 
 
Både Margrethes bedstemor (mormor), Mette Katrine Hansdatter 1809 – 1886 
og hendes mor Karen Rasmussen 1845-1923 var født på Mosegård, hvor farmor 
kom til at bo, da hun blev gift med Johannes Valentin Dinesen.  
Bedstemoderen havde fortalt sit barnebarn Margrethe om, hvordan hun og 
hendes mand Rasmus, som var født 1803, op til jul havde travlt med den store 
hovedrengøring, for der skulle være rent både ude og ind på Mosegård. 
Julegrisen skulle slagtes og saltes ned, og der skulle bages grove rugbrød og 
rugkager i den store ovn i bryggerset. Der blev også bagt store runde sigtebrød, 
som de kun fik til jul, den sidste kage, man bagte i ovnen, var en pråsekage. Hun 
fortalte, at man stillede en tælleprås (et dårligt tællelys) ind i ovnen for at se, 
hvornår kagen var bagt. Da jeg var lille, bagte farmor pråsekage til jul, hun 
brugte stadig den gamle opskrift. 
Det vigtigste var måske brygning af juleøl og gammelt øl. Der skulle støbes 
mange lys, så der var nok til de mørke måneder. Al kobbertøjet og 
malmstagerne blev gnedet med et pulver, som man fik ved at gnide to teglsten 
mod hinanden.  Alle borde og bænke blev hvidskurede, og lergulvene blev 



repareret, før man strøede nyt strandsand på. Det var også vigtigt, at de fik 
vasket storvask, fordi alle i huset skulle have rent tøj på i julen. Man måtte 
nemlig ikke vaske mellem jul og nytår. På sengene lagde de det fine, rene 
sengetøj i hørlærred og hængte hvide broderede håndklæder op. Havde man 
lagt nogle bageredskaber i træ udenfor, så skulle de hentes ind, sagde den gamle 
bedstemor, for ellers ville heksene fra Bloksbjerg ride på dem, og så ville al 
bagning mislykkes næste år. Uden for skulle mændene sørge for hovedrengøring 
i staldene og på gårdspladsen, harver og plove skulle hentes hjem fra marken, så 
de kunne komme ind i laden, for hvis der stod en glemt plov ude på marken, så 
ville Jerusalems skomager sætte sig på den, og så ville det give en dårlig høst 
næste år. Jeg troede helt bestemt på den historie, og jeg holdt i flere år øje med, 
om folk havde glemt et markredskab udenfor. Hun fortalte, at de havde meget 
overtro, derfor blev der hængt havreneg ud til fuglene, for det ville sikre en god 
høst, man holdt også øje med, at hesteskoen over døren var på sin plads, for den 
bragte lykke.  
Julemiddagen bestod også den gang af risengrød og gåsesteg. Alle 
tjenestefolkene var altid hos husbond juleaften og fik så lov til at gå hjem til 
familien i juledagene. Juleaften samledes alle stille og roligt inde i storstuen, her 
blev der sunget salmer, og husbond læste Juleevangeliet højt. I de mørke dage 
mellem jul og nytår måtte kvinderne hverken spinde eller sy, og mændene måtte 
kun lige muge ud hos dyrene og give dem foder. I den uge spillede man spil om 
pebernødder og legede julelege. Farmor fortalte, at de den gang ikke kendte til 
at give julegaver, der var ingen julepynt og heller ingen juletræ, for det kom 
først til København ca. 1880.  
Jeg tænkte meget over, hvor mærkeligt det var, at alle disse ting var foregået på 
Mosegård - på den gård, hvor jeg sad og hørte farmor fortælle. Hun fortalte 
også, at stuehuset den gang så anderledes ud, det var i bindingsværk og havde 
stråtag, det blev senere revet ned, da man byggede det stuehus, som jeg kendte. 
En af de gamle bindingsværksvægge er stadig bevaret i hestestalden. 
                                       

 
 

 
 
 
 
 
 

Den gamle gård 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Margrethe og 
Kirstine kører i den 

fine hestevogn.  
 

I forbindelse med Margrethes lillebrors død fortalte bedstemor Mette Kathrine hende 
om ’slæbækdoktoren’, som var flyttet til Slæbæk i Kirkeby sogn i 1779.  
Hun sagde, at han tog rundt på gårdene og hjalp folk med deres dårligdomme. Han 
samlede urter og lavede medicin til både dyr og mennesker til både udvortes og 
indvortes brug. Hun kunne huske, at han samlede ’flyvegrønt’ i toppen af gamle, møre. 
og svampede træer, det mente han havde en helbredende virkning.  
Men da han som gammel lavede nogle fejl, blev han dømt til at betale en bøde –  
en mulkt af 20 rigsdalere for kvaksalveri. Da han ikke mere måtte arbejde som 
kvaksalver, boede han rundt omkring på de forskellige gårde. 
Hun sagde, at kloge mænd og koner spilede en stor rolle specielt ude på landet, hvor 
der var langt til både dyrlæge og doktor.  
Ind til 1794 kunne man ikke straffes for kvaksalveri, men efter den tid var det ulovligt. 
Kvaksalverne kunne dog få beboerne i sognet til at søge amtmanden om tilladelse til at 
helbrede arme- og benbrud samt anden udvortes skade, og ofte gik præsterne i spidsen 
med anbefaling af de lokale kvaksalvere.  
Fra gammel tid var behandlingen af udvortes skader lagt i hænderne på bartskærerne  
( kirurgerne) og lægerne tog sig af at helbrede indvortes sygdomme. 

Tur i jumben. 



 


